



پویش مردمی «کوچه‌های رنگی» محله و کیل آباد تا تابستان ادامه دارد

رنگین کمانی کردن دیوارها

پیگیری مشکلات شهروندان منطقه ۱۱
درباره ایستگاه‌های مبادله پسماند و پاسخ مسئولان

در دسرهای بودن و نبودن



شهری چهار ایستگاه مبادله پسماند خشک در منطقه ۱۱ قرار دارد که در بولوارهای سیدرضی، دانش آموز، دانشجو و شهید قانع قرار دارند. در پیام‌هایی که از شهروندان به خبرنگار روزنامه شهرآرا رسیده بود، اعتراض‌هایی به نحوه فعالیت این ایستگاه‌ها وجود داشت که برای بررسی بیشتر به محله‌های یادشده مراجعه کردیم تا نزدیک به گفت و گو با شهروندان بپردازیم.

● سروصدای ناشی از دریافت و تحویل پسماندها

فاطمه امجدی که سال‌هاست در محله ازاد شهر سکونت دارد از تعداد کم این ایستگاه‌ها و فاصله زیاد آن‌ها تا منازل گله‌گرمی کندومی گوید: «شهرداری خیلی بر تفکیک زباله از مبدأ تأکید دارد اما وقتی زباله‌هایمان را تفکیک می‌کنیم به دلیل فاصله زیاد منزل تا ایستگاه مبادله پسماند، بدون وسیله امکان تحویل دادن آن‌ها را نداریم و همین امر باعث می‌شود که خیلی وقت‌ها قید تفکیک کردن زباله‌ها را بزنیم.»

رضاشستانی زاده که از کسبه محل است و مغازه‌اش در نزدیکی یکی از ایستگاه‌ها قرار دارد، از بوی نامطبوع آن گله کرده می‌گوید: «در اطراف این ایستگاه، موش‌ها دیده شده‌اند و اگر این موضوع جدی گرفته نشود، موش‌ها سراز خان‌های مردم درمی‌آوردند و مشکلات بعدی روبه‌رو می‌شویم.» خانم دیگری که فرزند کوچک دارد، سروصدای ایستگاه‌ها در مواقع تحویل و دریافت پسماندها، آزرده‌اش کرده و در این باره می‌گوید: «هر وقت خودم و مریم بوطبه تحویل گرفتن بارهایم می‌آید، کیسه‌های زباله را با شدت به بالای خود رپرت می‌کنند. در این بین زباله‌هایی همچون آهن و فلزات، صدای گوش‌خراشی دارند و تاکنون چندین بار فرزندم به این دلیل از خواب پریده و بی‌قراری کرده است.» در نزدیکی محله‌های فارغ‌التحصیلان، دندان‌پزشکان و صدف هم ایستگاه‌های مبادله پسماند قرار ندارند و چندین بار شاهد درخواست شهروندان این محله‌ها مبنی بر استقرار ایستگاه در آن‌ها بودیم.

● دریافت پسماند در درب منزل

برای پاسخ به گلایه‌ها و درخواست‌های شهروندان سراغ عباس حسن زاده، سرپرست اجرایی سازمان پسماند شهرداری مشهد، رفتیم. او به تغییراتی که قرار است شهرداری در ایستگاه‌های مبادله تفکیک پسماند ایجاد کند، اشاره کرده و گفت: ما از سال ۱۳۹۹ به دنبال ارائه خدمات نوین شهری هستیم و در این راستا برای دریافت زباله‌های باقی‌مانده مردم، نرم‌افزاری طراحی کرده‌ایم که شهروندان می‌توانند آن را از سایت پسماند آنلود کرده و پس از ثبت نام هر زمان از روز درخواست ارسال خود و روبرای دریافت زباله‌هایشان را به ثبت برسانند تا در زمان مشخصی، خود ربه درب منزلشان بیاید و زباله‌های باقی‌مانده را تحویل بگیرد. وی افزود: شرکت‌های پیمانکار این طرح، در قبال زباله‌های دریافتی، خدمات مختلفی از جمله شارژ کیف پول، شارژ خدمات تلفن همراه، هدایای خیریه‌ها و... انجام می‌دهند که بر حسب شرکت‌ها، نوع خدمات ممکن است تفاوت‌هایی داشته باشد. وی با بیان اینکه این طرح تاکنون استقبال شده و نتایج خوبی داشته است گفت: پیش‌بینی می‌کنیم پسماند وادامه پیدا کردن طرح، در آینده همه ایستگاه‌های فعلی مبادله پسماند جمع‌آوری شوند و دیگر با مشکلاتی نظیر دوری راه، نبود دسترسی، بوی نامطبوع و... روبه‌رو نباشیم. اما تا آن زمان چنانچه شهروندان انتقادی به نظافت یا حضور حیوانات موذی در ایستگاه‌ها دارند، با شماره ۱۳۷ یا ۳۳۲۳۳۳ تماس بگیرید تا ناظران مربوطه اعزام شوند و به رفع مسئله بپردازند.



ریاحی این روزها حال و هوای محله و کیل آباد بیش از گذشته بوی بهار می‌دهد. بوی رنگ تازه و گل‌های شب‌بو و خنده کودکانی که قلم‌مو بر دست تلاش می‌کنند سیمای بصری محله‌شان تبدیل به فضایی آرام‌وز بیاتر شود.

پیش از این گاهی حس می‌کردی آرامش در انبوهی از فضاها دل‌مرد، سردویی روح محله و کیل آباد گم شده است اما امروز طراوت گل‌دان‌های بنفشه‌ای که به فاصله دومتري از هم نصب شده اند و بازی رنگ‌های قرمز، آبی، زرد و سبزی که بر در و دیوارهای محله نقش بسته‌اند، طراوت بهاری را بیش از پیش در کوچه‌های و کیل آباد نمایان کرده است. پویش مردمی «کوچه‌های رنگی» یکی از طرح‌های نوروز ۱۴۰۰ شهرداری مشهد بود که پیش از این در کوچه‌هایی با بافت سنتی در سایر مناطق شهری اجرا شد تا حال خوش‌رأبه شهروندان هدیه کند. بعد از آن بود که فعالان محله و کیل آباد پیگیری‌های خود را برای اجرای این طرح در مکان زندگی‌شان آغاز کردند.

● از خاکستری تا رنگین کمانی

وارد خیابان و کیل آباد ۹۲ می‌شویم دو خانم و یک آقا که نقاشان ماهری به نظر می‌رسند به همراه جمعی از اهالی در حال نقاشی روی دیوارها هستند. دیوارهایی که پوشیده از سیمان‌های خاکستری است و بعد از ساعاتی تبدیل به رنگین کمانی از رنگ‌های زیبای می‌شود. گل‌هایی به رنگ قرمز، آبی، بنفش و زرد با شاخ و برگ سبز در بین در و دیوارهای خسته و بی‌رنگ و روو از حال رفته خودنمایی می‌کنند. دیوارهایی که سال‌هاست زیبا سازی، نوسازی و تغییر را به خود ندیده‌اند. حالا توجه رهگذران پیاده‌جلب رنگ‌های می‌شود و نقاشی می‌خواهند تا فضایی هم‌به‌دیوار منزل آن‌ها بدهد. طبق اطلاع‌رسانی مدیران شهرداری منطقه درخواست نقاشی دیوارهای منازل در محله و کیل آباد بسیار زیاد است و این پویش مردمی در این محله تا تابستان امسال ادامه خواهد داشت.

● مشارکت و همراهی شهروندان

یکی از شهروندانی که قلم‌نقاشی برد دست گرفته و در حال هنرآفرینی روی دیوار است علی گلستانی نژاد، کارشناس اجتماعی دفتر توسعه، است. او ایجاد حس مشارکت و همدلی شهروندان را بزرگ‌ترین امتیاز طرح «کوچه‌های رنگی» می‌داند و می‌گوید: «کوچه‌های رنگی کار مشترکی بین اداره شورای اجتماعی و معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری مشهد است که تاکنون باز خورد خوبی در میان مردم داشته و شکل‌ز بیایی در کوچه‌های محله ما ایجاد کرده است. در این طرح شهرداری فقط تعدادی سطل رنگ، مقداری خاک و تعدادی گلدان رابه اضافه طرح اولیه به شهروندان می‌دهد و سایر امور بر عهده ساکنان کوچه است. در این محله همه افراد از زده‌های مختلف سنی در زبیا سازی محله خود نقش ایفا می‌کنند.»

● رنگ جدید بر خرابه‌های و کیل آباد

یکی از شهروندان که اهالی او را «سید» خطاب می‌کنند و بیش از ۲۰ سال است در این محله خوار و بار فروشی دارد از کوچه تازه رنگی شده کنار مغازه‌اش می‌گوید: «از سال ۱۳۷۵ محله و کیل آباد در اصطلاح فریز شده است و هیچ ساخت و سازی در این محله انجام نشده است از طرفی تخریب‌هایی هم در این محله انجام شده که نیاز به طرح‌های بانشاط در این محدوده را افزایش داده است و اجرای نقش‌های کوچه‌رنگی در بهبود این وضعیت مؤثر است.» در محله و کیل آباد به جز نقاشی‌های روی دیوار گلدان‌هایی هم قرار گرفته تا بیشتر حس بهاری شدن را منتقل کند و مجموع این اتفاقات حس خوب زندگی را در کوچه‌های این محله جاری کرده و ساکنان دوست دارند تا دیواری وجود دارد و سطل رنگی، پویش «کوچه‌رنگی» را ادامه دهند.